*Qui auciuira son senyor*

Qui auciuira son senyor de man ho de lengua ho fil de son senyor ledegme ho iaura

(12) Tradueix l'usatge 35; *Qui uiderit seniore*, diferenciantse molt del text del .xxx.

(13) Dona l'usatge 36; *Qui solidus est*, variant molt del .xxxj.

(14) Tradueix concisament l'usatge 79; *Exheredare autem*, deixant el darrer incís, podent compararse nostre lliçó ab la de l'usatge .lxv.; al final ab diferencies de redacció.

(15) Es l'usatge 80; *Si quis filium vel filiam*, primer incís del .lxvj.

(16) Usatge 37; *Qui reliquerit*, ab variants del .xxxij.

(17) Resulta esser l'usatge 39; *Qui ira ductus*, text distint del .xxxij.

(18) Versió del usatge 38; *Qui seniore suum*, divers del .xxxiv.

ab la muyler de son senyor ho li emblara son castel o nol li retra sens piyorament ho li fara altre mal que no li puscha redeger ne esmenar per cascuna daquestes coses si li seran prouades e si seran prouades vensut deu uenir en man de son senyor ab totes les coses que per el haura haudes per fer la sua volentat, cor fort gran baia es. ¶ Daltres bayes ho mals fetes quis poden esmenar ho redeger deu hom fer dret a son senyor axi com es custuma daquesta terra. ¶ E fassa a son senyor so que el li fara iurar (19).

*Daquel qui contradiu poçtat a son senyor (daquel qui contradiu poçtat a son senyor)*

Negun hom no contrast postat a son senyor del seu Castel ne fermament de dret en nenguna manera axi con donar la deu a el e aixi con fer mar li deu dret con aytant con li ho contradex, sera son baare. e si per asso pendra mal no li sera esmenat per neguna manera. E si el senyor per asso pendra negun mal ho dan, ho fara neguna messio siali esmenat per lo seu hom (20).

*De aquel qui es reptat de baiya (daquel qui es reptat de baya)*

Si alcun sera reptat en cort per son senyor deuant lo princep de baia, deu se daquela escondir per juhii, ho per laor daquela cort. ¶ E si fer no ho uolra lo princep deu ne aquel destrenyer (21).

*De senyor qui atort destreny son caualer (de senyor qui atort destreny son caualer)*

Sil senyor fara tort a son caualer ho li voldra tolre la sua honor, lo princep deu ne aquel defendre e mantener (22).

*Si el princep repta negun*

Sil princep reptara negun hom aquel qui sera reptat, se deu metre en la man del princep, e, puy deu li per juhij de la cort redeger lo dan, e el mal et la..... que feyta li aura, es deu escondir daquela baia per segrament ho per bataya ..... sia son part de linatge he de riquea e de ualor, ab lo prou e ab lo dan ] [ que per asso deuria auer. dan e prou uol aytant dir que gaayara aytant si venç con pendria si era vensut (23).